
  S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 1  r o k u  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STAN SANITARNY POWIATU 

PROSZOWICKIEGO 

2021 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Proszowicach 

 

 

 



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

2 

 

 

SPIS TREŚCI  

1. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA POWIATU .......................................................................................... 5 

2.  OCENA SYTUACJI EPIDEMIOLOGICZNEJ .......................................................................................... 6 

    2.1  CHOROBY ZAKAŹNE ........................................................................................................................ 7 
[...]
I WYROBÓW PRZEZNACZONYCH DO KONTAKTU Z  ŻYWNOŚCIĄ  

 

W roku 2024 zgodnie z Planem Poboru Próbek i Badania Żywności w Ramach Urzędowej Kontroli i Monitoringu, 

pobrano 88 próbek żywności w kierunkach określonych w zamieszczonej poniżej tabeli. 

 

badania mikrobiologiczne      50 

pozostałości pestycydów         13 

metale szkodliwe dla zdrowia        6 

antybiotykooporność   2 

mikotoksyny    6 

znakowanie  1 

organoleptyka   10 

 

Ponadto pobrano 1 próbkę trawy z gospodarstwa rolnego do badań radiologicznych tj. pomiar zawartości izotopu 

promieniotwórczego Cs-137. 



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

35 

 

W nadzorowanych obiektach pobrano łącznie 88 próbek żywności do badań laboratoryjnych.  Zakwestionowano 

1 próbkę mąki pszennej typ 650 z uwagi na przekroczenie zawartości ochratoksyny A na poziomie 28 ± 5 

µg/kg.  Badania zostały przeprowadzone przez Dział Laboratoryjny Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Krakowie w zakresie zawartości mikotoksyn.  Sprawa została zgłoszona do systemu RASFF. 

Ocena ryzyka wskazała, że wielkość całej partii może być większa niż ilość znajdująca się w miejscu pobrania 

próbki urzędowej i tym samym zgłoszenie nie zostało przyjęte do sytemu. W ramach prowadzonego 

postępowania sprawę przekazano do właściwej jednostki PIS do wiadomości i wykorzystania służbowego.  

 

Grupa produktów Liczba próbek zbadanych 

1. Mięso, podroby  i przetwory mięsne 21 

2.Drób, podroby i produkty drobiarskie, jaja i produkty jajeczne 9 

3. Mleko i przetwory mleczne 6 

4.Ziarno zbóż i przetwory zbożowo-mączne 16 

5.Wyroby cukiernicze i ciastkarskie 7 

6.Warzywa (w tym strączkowe) 18 

7. Ryby, owoce morza i ich przetwory 5 

8. Wyroby garmażeryjne  5 

9. Żywność dla niemowląt i małych dzieci 1 

10.Trawa 1 

 

3.3   WSPÓŁPRACA Z INNYMI INSTYTUCJAMI  

W 2024 roku  przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną w zakładzie będącym pod nadzorem PPIS w Proszowicach 

wspólnie z pracownikiem Inspekcji Weterynaryjnej w Proszowicach w zakresie stanu sanitarno-technicznego 

zakładu, higieny dystrybucji i sprzedaży oraz kontroli wewnętrznej. 

Ponadto przeprowadzono wspólną akcję, podczas której przeprowadzono 4 kontrole interwencyjne w  obiektach 

ruchomych zlokalizowanych na  placu targowym w Proszowicach ul. Brodzińskiego 28, 32-100 Proszowice. 

Ponadto uaktualniono listy zakładów produkujących lub przechowujących środki spożywcze, nadzorowanych 

wspólnie przez Inspekcję Weterynaryjną i Państwową Inspekcję Sanitarną w powiecie proszowickim.  

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Proszowicach sprawuje nadzór nad obiektami, w których dokonuje się rozbioru 

mięsa, produkcji mięsa mielonego przeznaczonego do wprowadzenia na rynek lub obróbki innego 

nieprzetworzonego surowca pochodzenia zwierzęcego oraz nad działalnością w zakresie sprzedaży 

bezpośredniej, lokalnej produktów pochodzenia zwierzęcego.  

PPIS w Proszowicach nadzoruje obiekty w których produkuje się lub wprowadza do obrotu środki spożywcze 

pochodzenia niezwierzęcego, jak również, w których dokonuje się siekania, dzielenia, porcjowania, mielenia 

mięsa na życzenie konsumenta oraz obiekty ruchome i tymczasowe.      

Ponadto przeprowadzono jedno szkolenie dla rolników, którzy zajmują się produkcją pierwotną płodów rolnych, 

sprzedażą bezpośrednią oraz produkcją i sprzedażą  produktów w ramach rolniczego handlu detalicznego (RHD). 

Tematyka szkoleń obejmowała warunki weterynaryjne przy prowadzeniu RHD oraz sprzedaży bezpośredniej 

produktów pochodzenia zwierzęcego a także zmiany w zakresie identyfikacji i rejestracji zwierząt. Ponadto 

tematy objęły rejestrację: działalności rolniczej, RHD, kuchni domowej zgodnie z obowiązującymi przepisami 

prawa. 



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

36 

 

3.4    OBOWIĄZEK REJESTRACJI DZIAŁALNOŚCI ROLNICZEJ  

 

Obowiązek rejestracji lub zatwierdzenia działalności podmiotów działających na rynku wytwórców żywności 

wynika z art. 61-67 ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia (t.j. Dz.U. 2023, poz. 1448 z późn. zm.). Zgodnie 

z art. 61 wskazanej ustawy Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny jest organem właściwym w sprawach 

rejestracji, zatwierdzania, zawieszania oraz cofania zatwierdzenia zakładów, które m.in.: produkują lub 

wprowadzają do obrotu żywność pochodzenia niezwierzęcego. Rejestracja dotyczy produkcji pierwotnej 

(podstawowej), która jest zdefiniowana w art. 3 ust. 17 rozporządzenia (WE) nr 178/2002 i oznacza produkcję, 

uprawę lub hodowlę produktów podstawowych, w tym zbiory (…)  

Szczegółowe wytyczne i formularze w zakresie rejestracji możecie Państwo znaleźć na stronie internetowej PSSE 

w Proszowicach.  

Formularze dostępne są również w siedzibie Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Proszowicach,                  

ul. Grzymały – Siedleckiego 2. 

Przypominamy, że obowiązek rejestracji w  Państwowej Inspekcji Sanitarnej działalności rolniczej dotyczy 

rolników produkujących oraz wprowadzających żywność do obrotu.  

Na dzień 31.12.2024 r. w PSSE w Proszowicach zarejestrowane były 2034 gospodarstwa rolne oraz 35 

producentów pierwotnych, którzy prowadzą rolniczy handel detaliczny i dostawy bezpośrednie. 

 
 



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

37 

 

 

 

ROZDZIAŁ 4 
4.     NADZÓR NAD JAKOŚCIĄ WODY  

 

• Woda pitna 

• Zaopatrzenie ludności w wodę 

• Przekroczenia wskaźników mikrobiologicznych i parametrów 

fizykochemicznych 

• Badanie ciepłej wody użytkowej 

 

 

 

 

 

 

 

 



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

38 

 

 

4.1 WODA PITNA 

Ocenę jakości wody sporządzono na podstawie wyników badań próbek pobieranych przez pracowników PSSE  

w Proszowicach, badanych w akredytowanym laboratorium Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej  

w Krakowie oraz wyników badań zlecanych przez przedsiębiorstwa wodociągowe w ramach kontroli 

wewnętrznej. Przedsiębiorstwa wodociągowe zlecają badania akredytowanemu laboratorium. 

Liczbę wodociągów skategoryzowanych według wydajności na terenie powiatu proszowickiego 
 w 2024r. przedstawia poniższa tabela 

Wydajność wodociągów [m3/d] 2023 

<100 2 

100–1 000 8 

1 000–10 000 2 

Na terenie powiatu proszowickiego w 2024 r. w ewidencji znajdowało się 11 wodociągów publicznych i 1 inny 

podmiot zaopatrujący w wodę. Wodociągi zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę.  

Do grupy wodociągów o produkcji < 100m³/ dobę zaliczono:  

- wodociąg publiczny Stary Korczyn,  

- wodociąg lokalny Majkowice, 

Wodociąg Stary Korczyn oparty jest na wodzie powierzchniowej, natomiast wodociąg lokalny Majkowice oparty 

jest na ujęciu wód głębinowych. Jest to wodociąg produkujący poniżej 10 m3/dobę i zaopatrujący mniej niż 50 

osób 

Do grupy wodociągów o produkcji 101-1000 m³/dobę zaliczono 6 wodociągów publicznych: 

- wodociąg Nowe Brzesko, 

- wodociąg Smoniowice,  

- wodociąg Dodów, 

- wodociąg Koniusza,  

- wodociąg Zielona,  

- wodociąg Chorążyce – Muniaczkowice,  

- wodociąg Modrzany, 

- wodociąg publiczny Witów.  

Wodociągi oparte są na ujęciach wód głębinowych.  

Do grupy wodociągów o produkcji 1001 – 10000 m³/dobę zaliczono 2 wodociągi:  

- wodociąg publiczny Proszowice, 

- wodociąg publiczny Pałecznica.  

Wodociąg publiczny Proszowice oparty jest na wodzie powierzchniowej (potoku Ścieklec).  



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

39 

 

Największym wodociągiem na terenie powiatu proszowickiego jest Wodociąg publiczny Proszowice, zarządzany 

przez firmę Wodociągi Proszowickie Sp. z o.o., ul. Racławicka 1, 32-100 Proszowice. Wodociąg publiczny 

Proszowice zakupuje również wodę z ujęcia wodociągu publicznego Pałecznica.  

Wodociąg publiczny Proszowice oparty jest na wodzie powierzchniowej, o maksymalnej wydajności ujęcia 2074 

m3/dobę i bieżącej produkcji ok. 1342 m3/dobę, posiadający 223,1 km sieci wodociągowej. 

Woda ujmowana z Potoku Ścieklec, tj. ujęcia brzegowego zlokalizowanego w km 2+036 potoku Ścieklec w 

miejscowości Opatkowice, w postaci jazu zastawkowego. Woda prowadzona jest rurociągiem podziemnym – 

poprzez studnię zbiorczą - do trzech równoległych poziomych osadników (piaskowników) a następnie płynie 

rurociągiem do studni zbiorczej znajdującej się na terenie zakładu uzdatniania wody, gdzie odbywa się proces 

uzdatniania wody.   

W 2024 roku zakończyły się prace związane z przedsięwzięciem pn.: „Budowa Stacji Uzdatniania Wody, Ujęcia, 

Zbiorników i Przepompowni na potrzeby zaopatrzenia w wodę mieszkańców Gminy Proszowice”. Przedsięwzięcie 

obejmowało poprawę niezawodności pracy stacji uzdatniania wody poprzez zastosowanie odpowiednich 

procesów jednostkowych, nowoczesnej aparatury kontrolno-pomiarowej, sterującej oraz nowych urządzeń 

technologicznych. Ciąg technologicznych stacji uzdatniania wody składa się z koagulacji, flokulacji, sedymentacji 

z separatorem lamela, filtracji na złożach żwirowo-piaskowych, ozonowania, filtracji na złożach z węgla 

aktywnego oraz dezynfekcji na lampach UV i przy wykorzystaniu podchlorynu sodu. W skład systemu uzdatniania 

wchodzi również system odzysku wód popłucznych oparty na procesie klarowania w separatorze lamella, filtracji 

na złożu żwirowo-piaskowym i dezynfekcji na lampie UV. 

Drugim co do wielkości z uwagi na produkcję wody jest wodociąg publiczny Pałecznica, oparty na ujęciu 

głębinowym, gdzie pobór wody następuje z 2 studni głębinowych zlokalizowanych w miejscowości Pałecznica ul. 

Małopolska. Woda wprowadzana jest do sieci wodociągu po uzdatnianiu. Maksymalna wydajność tego ujęcia to 

3813 m3/dobę a bieżąca produkcja to ok. 1241 m3/dobę. Woda z tego ujęcia kupowana jest również przez 

administratora wodociągu publicznego Proszowice i wykorzystywana do zaopatrywania w wodę mieszkańców 

gminy Proszowice.  

4.2 ZAOPATRZENIE LUDNOŚCI W  WODĘ  

Nadzór nad jakością wody sprawowany jest zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 

r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). Monitoring jakości 

wody służy sprawowaniu bieżącego nadzoru nad jakością wody przez regularne badanie wody i przekazywanie 

informacji o jej jakości. Parametry objęte monitoringiem zawarte są w załączniku nr 2 do w/w Rozporządzenia 

Ministra Zdrowia i obejmują parametry grupy A oraz parametry grypy  B. 

Charakterystyka zaopatrzenia w wodę w powiecie proszowickim w 2024 roku  

Liczba urządzeń dostarczających wodę  

Liczba 
obiektów 

wg 
ewidencji  

Skontrolowanych pod 
względem warunków                  

sanitarno-
technicznych 

w których 
stwierdzono 

brak 
przydatności 

wody   

w których stwierdzono 
warunkową 

przydatność wody 

Okresowo 
wyłączanych 

Którym 
udzielono 
derogacji 

12 3 2 2 0 0 
 



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

40 

 

4.3 PRZEKROCZENIA WSKAŹNIKÓW MIKROBIOLOGICZNYCH I  PARAMETRÓW 

FIZYKOCHEMICZNY 

Woda badana jest w ramach monitoringu kontrolnego w Oddziale Laboratoryjnym Badania Wody Wojewódzkiej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Krakowie spełniającym wymagania normy PN-EN ISO/ IEC 17025:2005 

"Ogólne wymagania dotyczące kompetencji laboratoriów badawczych i wzorcujących" i posiadającym 

akredytację Polskiego Centrum Akredytacji nr AB 601. 

W powiecie proszowickim w 2024 roku wystąpiły okresowo: 

- przekroczenia mikrobiologiczne tj.: ogólna liczba mikroorganizmów , bakterie Clostridium perfringens, bakterie 

z grupy coli,  bakterie Legionella sp. w ciepłej wodzie użytkowej, 

- przekroczenia fizykochemiczne tj.:  zapach, mętność, jon amonu, mangan, selen i bromodichlorometan. 

W przypadku przekroczeń parametrów jakości wody, na podstawie § 21 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 

7 grudnia 2017 w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294) PPIS w 

Proszowicach biorąc pod uwagę sprawozdania z przeprowadzonych badań wody może stwierdzić przydatność 

wody do spożycia, przydatność wody do spożycia na warunkach przyznanego odstępstwa, warunkową 

przydatność wody do spożycia lub brak przydatności wody do spożycia. Natomiast przedsiębiorstwo 

wodociągowe jest wówczas zobowiązane do poinformowania o tym fakcie konsumentów, prowadzenia działań 

naprawczych oraz zagwarantowania odbiorcom wody zdatnej do spożycia. 

Udział przekroczeń wskaźników wg. parametrów czystości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w 2024 

roku na terenie powiatu proszowickiego pobranych przez PPIS w Proszowicach. 

Liczba pobranych próbek wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi  

pobranych przez PSSE  
99 

Liczba kwestionowanych próbek pobranych przez PSSE 15 

Odsetek próbek kwestionowanych 15,15 % 

 Liczba i rodzaj stwierdzonych przekroczeń: 

bakterie z grupy coli 1 

ogólna liczba mikroorganizmów  w temp. 22C po 72 h 3 

bromodichlorometan 1 

mętność 3 

bakterie Clostridium perfringens  3 

Zapach  1 

Jon amonu 1 

Mangan 1 

Selen  1 
 

 

 



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

41 

 

4.4 BADANIE CIEPŁEJ WODY UŻYTKOWEJ  

W roku sprawozdawczym realizując zadania z zakresu zdrowia publicznego, w szczególności zmierzające do 

zapobiegania szerzeniu się chorób zakaźnych, jak również w celu zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego ludzi 

związanego z funkcjonowaniem instalacji wentylacyjno-klimatyzacyjnej oraz bezpieczeństwem zdrowotnym 

wody podjęto szereg działań zmierzających do eliminacji zagrożenia związanego z obecnością bakterii Legionella 

sp.  

Przekazano materiały edukacyjno-informacyjne dla m.in. zarządców budynków i obiektów, w których w trakcie 

użytkowania wytwarzany jest aerozol wodno-powietrzny mogący negatywnie wpływać na zdrowie obywateli.  W 

przypadku ustalenia skażenia instalacji wewnętrznej budynków i obiektów, udzielano merytorycznego wsparcia 

dla właścicieli/zarządców obiektów w celu minimalizacji ryzyka wynikającego ze skażenia instalacji obiektów 

bakterią z rodzaju Legionella sp. Przeprowadzano również kontrole doraźne instruktażowe, jak również 

prowadzono rozmowy z przedstawicielami władz samorządowych w celu uświadomienia potencjalnego 

zagrożenia związanego ze wzrostem ryzyka namnażania się bakterii z rodzaju Legionella sp. w instalacjach 

wewnętrznych obiektów użyteczności publicznej, placówkach nauczania i wychowania, obiektach sportowych. 

W 2024 roku w ramach nadzoru nad jakością wody ciepłej użytkowej, w budynkach zamieszkania zbiorowego 

oraz obiektach wykonujących całodobowe świadczenia zdrowotne, przeprowadzono badania wody w kierunku 

obecności bakterii Legionella sp., były to obiekty takie jak: Dom Pomocy Społecznej im. Św. Matki Teresy z 

Kalkuty, Pieczonogi 54, Pałecznica; Dom Rekolekcyjny, Hebdów, Nowe Brzesko; Dom Pomocy Społecznej im. A. 

Chmielewskiego, Łyszkowice 64, Koniusza; Serdeczna Troska Sp. z o.o. Zakład Opiekuńczo – Leczniczy, ul. 

Kopernika 13, Proszowice; Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej , ul. Kopernika 13, Proszowice; Miejski Ośrodek 

Sportu i Rekreacji w Proszowicach – basen, ul. Parkowa 10, Proszowice. 

 

Pobrane próbki wody w kierunku bakterii Legionella sp.  

Liczba pobranych próbek wody ciepłej użytkowej   26 

Liczba kwestionowanych próbek pobranych przez PPIS 2 

Odsetek próbek kwestionowanych 7,69 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   S t a n  s a n i t a r n y  p o w i a t u  p r o s z o w i c k i e g o  w  2 0 2 4  r o k u  

42 

 

ROZDZIAŁ 5 

5.    NADZÓR NAD OBIEKTAMI UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ  

• Grupy obiektów użyteczności publicznej 

• Stan sanitarny obiektów 

• Kryta pływalnia – basen 

 

 

 

                                                         Zdjęcie publikowane za zgodą Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Proszowicach   